Para obter a melhor experiência, abra este portfólio em PDF

no Acrobat X ou Adobe Reader X, ou posterior.

Obtenha agora o Adobe Reader!

http://www.adobe.com/go/reader_download_br

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DO

DESENVOLVIMENTO URBANO

Ofício SEINFRA nº 0001/2016 Aracaju, 03 de março de 2016.

Ref.: DAP – SERVIÇOS GERAIS

Secretaria de Estado da Casa Civil

Assunto: Medidas de combate ao Aedes Aegypti

Senhor Secretário,

     Reporto-me as medidas adotadas para o combate ao Aedes Aegypti, onde
informamos que existe sob a responsabilidade desta Secretaria todo um complexo, que acomodam além
da Secretaria de Estado da Infraestrutura e do Desenvolvimento Urbano, às Secretarias de Estado da
Agricultura, Secretaria de estado da Cultura e Controladoria Geral do Estado, além de um galpão
localizado na Av, Airton Teles, onde não dispomos do fornecimento de água e nem de reservatórios.

Objetivando um controle pleno de pragas e insetos, semanalmente são feitas vistorias rigorosas
em caixa d água e reservatórios, promovendo assim um acompanhamento minucioso de possíveis focos
de larvas do mosquito em quentão.

    Informamos ainda que a água utilizada por Esta Secretaria é proveniente de um poço
artesiano, que quando armazenada em nossos reservatórios, é devidamente tratada, e que com
acompanhamento de um técnico, é aplicado alguns produtos químicos, tais como: Genquest ( previne e
reverte coloração causadas por metais), Cloro em tabletes e Cloro líquido, como também o Genfloc (
clarificante e auxiliar de filtração), Cloro em Tablet ( age como desinfetante), além do teste semanal de
medição dos índices de cloro e PH da água.

     Consolidando tudo aquilo que foi dito, segue fotos dos nossos espaços e reservatórios de
abastecimento desse complexo.

Atenciosamente,

Diretora do DAF/SEINFRA

		SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DO

		DESENVOLVIMENTO URBANO